Comissão de Constituição e Justiça - ATA 09/2025
Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e onze minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz - (PP), Edegar Henke - (PSDB), llvo Buchweitz - (UNIÃO), Jodele Vahl Schlesener - (PP), e o Assessor Jurídico Filipe Argoud Dias. A reunião foi aberta pela Presidente da Comissão Vereadora Jodele Vahl Schlesener que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da ata anterior 08/2025; Analise e votação do Projeto de Lei, 69/2025 do Executivo; Analise e votação das Proposições n° 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40 e 41/2025 do legislativo; Dando início aos trabalhos, a Presidente colocou em discussão e votação os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 69, DE 07 DE MARÇO DE 2025. Altera o art. 4º da Lei Municipal nº 2.757, de 28 de fevereiro de 2025. Foi lido o parecer 69/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. Dando continuidade aos trabalhos, a Presidente colocou em votação e discussão as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 31/2025 - VEREADOR COLMAR NEITZKE TIMM - Requer desentupimento de bueiro localizado nas proximidades da residência do Sr. Rovani Pelenberg. PROPOSIÇÃO 32/2025 - VEREADOR COLMAR NEITZKE TIMM - Requer patrolamento na estrada municipal, por toda sua extensão. PROPOSIÇÃO 33/2025 - VEREADOR COLMAR NEITZKE - Requer roçada na estrada municipal, por toda sua extensão. PROPOSIÇÃO 35/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer cascalhamento e nivelamento na estrada 25 de Julho, entre as residências dos Srs. Claudiomiro Heling e Aldino Bonow. PROPOSIÇÃO 36/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer roçada na estrada 25 de Julho, entre o Recanto Dos Coswig e a ponte do arroio Quilombinho. PROPOSIÇÃO 37/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer patrolamento na estrada Bismark, em toda a sua extensão. PROPOSIÇÃO 38/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer roçada na estrada Bismark, em toda a sua extensão. PROPOSIÇÃO 39/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer colocação de coletor de lixo na ERS-737, próximo a residência do Sr. Marcio Goldbeck. PROPOSIÇÃO 40/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer roçada na Rua. 17 De Abril, em seu trecho urbano. PROPOSIÇÃO 41/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer que seja enviado ao DAER um pedido de roçada na ERS-737, em toda sua extensão, ou autorização para que o Município faça a roçada até a divisa (campo do Guarani).   Sendo aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e trinta e cinco minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretária e pela Presidente.
       ____________________________             ___________________________

                Jodele Vahl Schlesener                        Angélica Behling Wachholz
                          Presidente                                                 Secretária